452 causam quam (quam causam) || 453 quem ego hic ||
461 laudem relinquent ||

PH. Nólí fodere. iússi. LA. Sed eam iám remittet.
PH. Scilicet.
PA. Ómnem rem scio út sit gesta: aduéniens audiú
modo.
LA. Át istos inuidós di perdant, qui haéc lubenter
núntiant.
20 PA. Égo me scio cauísse, ne ulla mérito contumélia 470
fieri a uobis pósset: idque sí nunc memorare híc uelim,
quám fideli animo ét benigno in filiam et clementí fui,
uére possum, ní te ex ipsa haec mágis uelim rescíscere:
námque eo pacto máxume apud te méo erit ingenió fides,
25 quóm illa, quae nunc ín me iniquast, aéqua de me
díixerit. 475
néque mea culpa hóc discidium euénisse, id testór deos.
séd quando sese ésse indignam députat, matrí meae
quaé concedat eíusque mores tóleret sua modéstia,
néque alio pactó componi pótis inter eas grátia:
30 ségreganda aut máter a me est, Phídispe, aut Philú
mena. 480
núnc me pietas mátris potius cómmodum suadét sequi.
LA. Pámphile, haud inuito ad auris mi áccidit sermó
tuos,
quóm te omnis res póstputasse praé parente intellego:
uérum uide ne inpúlsus ira práue insistas, Pámphile.
35 PA. Quid ego íra impulsus nímc in illam iníquos sim? 485
quae nímqam quicquam ergá me commerítast, pater,
quod nóllem, et saepe méritam id quod uellém scio:
amóque et laudo et uéhementer desídero:
nam fuísse erga me míro ingenio expértus sum,
40 illíque exopto ut rélieuam uitam éxigat 490
cum eó uiro, me quí sit fortunátor,
quandóquidem illam a me dístrahit necéssitas.
PH. Tibi id ín manust ne fíat. LA. Si sanú's satis,

468 audiui omnia (audiui omnia modo) || 478 cui concedat
cuiusque || 479 potest || 482 sermo mihi accessit || 483 post-
putasse omnes res || 485 quid ego ira] quibus iris || 493 sanus
satis sies (sanus sies) ||

iube illám redire. PA. Nón est consiliúm, pater:
 45 matrís seruibo cómodis. LA. Quo abís? mane, 495
 mane, ínquam: quo abis? — PH. Quae haéc est
 pertinácia!

LA. Dixín, Phidippe, hanc rem aégre laturum ésse eum?
 quam ob rém te orabam, fíliam ut remítteres.

PH. Non créddi edepol ádeo inhumanum fore:
 50 ita núnce is sibi me súpplicaturum putat? 500
 si est út uelit reddúcere uxorém, licet;
 sin áliost animo, rénumeret dotem húc, eat.

LA. Ecce aútem tu quoque próterue iracíndus es.
 PH. Percóntumax redísti hue nobis, Pámphile!

55 LA. Decédet iam ira haec, étsi merito irátus est. 505
 PH. Quia accéssit uobis paúlulum pecúniae,
 subláti sunt animi. LA. Etiam mecum lítigas?

PH. Delíberet renúntietque hodié mihi,
 uelítne an non: ut álli, si huic non sít, siet. —
 60 LA. Phidípphe, ades, audi paúcis. abiit. quíd mea? 510
 postrémo inter se tránsigant ipsi, út lubet,
 quandó nec gnatus nec hic mihi quicquam optémperant,
 quae dico parui pénđunt. porto hoc iúrgium
 ad uxórem, quoius haec fíunt consilio ómnia,
 65 atque ín eam hoc omne quód mihi aegrest éuomam. 515

MYRRINA **PHIDIPPVS**
MATRONA **SENEX**

IV 1 MY. Périi, quid agam? quó me uortam? quíd uiro
 meo réspondebo
 mísera? nam audiúisse uocem púeri uisust uágientis:
 íta corripuit dérepente táctus sese ad fíliam.
 quód si rescierit peperisse eam, id qua causa clám me
 habuisse

506 paululum (paulum) uobis accessit || 507 animi sunt ||

5 dícām, non edepol scio. sed óstium concrépuit. credo 520
 ipsum exire: nūlla sum.

PH. Vxor ubi me ad fíliam ire sénsit, se eduxit foras.
 éccam uideo. quíd aüs, Myrrina? heús tibi dico.
 MY. Mihine, mi uir?

PH. Vír ego tuos sim? tú uirum me aut hóminem
 deputás adeo esse?

10 nám si utrumuis hórum, mulier, úmquam tibi uisús
 forem, 525
 nón sic ludibrió tuis factis hábitus essem. MY. Quíbus?
 PH. At rogitas?

péperit filia: hém, taces? ex quó? MY. Patrem istuc
 rógitare aequomst?

périi: ex quo nisi ex illo censes, quoí datast nuptum,
 óbsecro?

PH. Crédo: neque adeo árbitrari pátris est aliter. sed

demiror,

15 quíd sit quam ob rem hunc tánto opere omnis nós
 celare uólueris 530
 pártum, praesertím quom et recte et suó pepererit
 témpore.

ádeon peruicáci esse animo, ut púerum praeoptarés
 perire,

ex quo firmiōrem inter nos fóre amicitiam pósthac scires,
 pótius quam aduorsús libidinem ánimi tui esset cum
 illo nupta!

20 égo etiam illorum ésse hanc culpam créddi, quae te
 ést penes. 535

MY. Mísera sum. PH. Vtinam scíam ita esse istuc! sed
 nunc mi in mentém uenit
 de hác re quod locúta es olim, quóm illum generum
 cépimus:

nám negabas nuptam posse filiam tuam té pati

521 exire] exire ad me (ad me exire) || 522 duxit || 523 atque
 eccam uideo || 527 istuc patrem rogitare (rogare) est aequum ||
 528 censes nisi ex illo || 531 tempore suo pepererit || 534 animi
 tui libidinem ||

cum eo qui meretrīcē amaret, quī pernoctarēt foris.
25 MY. Quāmuis causam hunc sūspicari quam ipsam ueram
māuolo. 540

PH. Mūlto prius quam tú sciui illum habére amicam,
Mýrrina:
uérum id uitium nūmquam ego esse décreui adu-
lescentiae:
nám id innatumst. át pol iam aderit, sé quoque etiam
quom óderit.
sed ut ólim te ostendísti, eadem esse níl cessauisti
úisque adhuc,
30 ut ffiliam ab eo abdúceres, ne quód ego egissem essét
ratum. 545
id nūnec indicium haec rés facit, quo pácto factum
uólueris.

MY. Ádeon me esse pérunicacem cénses, quoi matér siem,
út eo essem animo, si éx usu esset nōstro hoc matri-
mónum?

PH. Tún prospicere aut iúdicare nōstram in rem quod
sít potes?

25 aúdisti ex aliquó fortasse, quí uidisse eum díceret 550
éxeuntem aut íntro euntem ad amícam. quid tum póstea?
sí modeste ac ráro fecit, nónne haec dissimuláre nos
mágis humanumst quám dare operam id scíre, qui nos
óderit?

nám si is posset áb ea sese dérepente auéllere,
40 quícum tot consuésset annos, nón eum hominem
dúcerem 555
née uirum satis firmum gnatae. MY. Mítte adulescentem
óbsecro

ét quae me peccásse aīs. abi, sólus solum cónueni,
róga uelitne an nón uxorem: si ést ut dicat uelle se,
rédde: sin est aútem ut nolit, récte ego consuluí meae.

541 sciui quam tu || 542 decreui esse ego || 543 id omnibus
innatumst || 544 res indicium haec (indicium res) || 552 fecit
nonne haec] fecit haec (haec fecit) nonne ||

45 PH. Síquidem ille ipse nón uolt et tu sénsti esse in
eo, Mýrrina, 560
péccatum: aderam, quoíus consilio pár ea fuerat próspici.
quam ób rem incendor íra, te esse ausam haéc facere
inuissú meo:
ínterdico ne éxtulisse extra aédis puerum usquám uelis.
séd ego stultiór, meis dictis quí parere hanc póstulem.
50 íbo intro atque edícam seruis né quoquam ecferrí
sinant. 565

MYRRINA

MATRONA

Nullám pol credo mülierem me míseriorem uíuere:
nam ut híc latus hóc siet, si rem ipsam ut sit re-
scíuerit,
non édepol clam me est, quom hóc quod leuiust tam
íracundo animó tulit,
nec quá uia senténtia eius póssit mutarí scio.
55 hoc mi únum ex plurumis miseris rélicuom fuerát
malum, 570
si púerum ut tollam cógit, quoius nos quí sit nescimus
pater:
nam quóm compressast gnáta, forma in ténebris nosci
nón quitast:
neque détractum ei tum quíequamst, qui post póssit
nosci quí siet:
ipse éripuit ui, in dígito quem habuit, uírgini abiens
ánulum.
60 simul uéreor Pamphiltum ne orata nōstra nequeat
diútius 575
celáre, quom sciét alienum púerum tolli pró suo.

560 sensisti || 562 facere haec || 567 hoc sit si ipsam rem
ut sit (siet) ||

SOSTRATA **PAMPHILVS**
MATRONA **ADVLESCENS**

IV 2 SO. Non clám me est, gnate mí, me tibi suspéctam
 esse, uxorém tuam
 proptér meos mores hínc abisse, etsi éa dissimulas
 sédulo:
 uerum íta me di ament itaque optingant ex te quae
 exoptém mi, uti
 numquám sciens commérui, merito ut cáperet odium
 illám mei. 580
 5 teque ánte quod me amáre rebar, eí rei firmastí fidem:
 nam mi íntus tuos patér narrauit módo, quo pacto
 me hábueris
 praepósitam amorí tuó: nunc tibi me cértumst contra
 grátiam
 referre, ut apud me praeíum esse pósitum pietatí scias.
 mi Pámphile, hoc et uóbis et meae cómmodum famae
 árbitror: 585
 10 ego rús me abituram hinc ésse cum tuo cérito decreuí
 patre,
 ne méa præsentia óbstet neu causa illa restet réliena,
 quin túa Philumena ád te redeat. PA. Quaéso quid
 istuc cónsolist?
 stultítia illius uicta ex urbe tú rus habitatúm migres?
 haud fácies, neque sinam út qui nobis, máter, male
 dictum uelit, 590
 15 mea pértinacia ésse dicat fáctum, hau tua modéstia.
 tum tuás amicas te ét cognatas déserere et festós dies
 mea caúsa nolo. SO. Níl iam istae res míhi uoluptatís
 ferunt.
 dum aetátis tempus túlit, perfuncta satis sum; satias
 iám tenet

577 tibi me esse suspectam || 579.580 exoptem mihi | ut
 numquam || 586 abituram hinc cum tuo me esse || 589 illius
 stultitia ||

studiórum istorum. haec míhi nunc curast máxuma,
 ut nequoí mea 595
 20 longínquitas aetátis obstet, mórtēm ut exoptét meam.
 hic uideo me esse inuísam inmerito: témpust me con-
 cédere.
 sic óptume, ut ego opínor, omnis caúsa praecidam
 ómnibus:
 et me hác suspitióne exsoluam et illis morem géssero.
 sine me óbsecro hoc ecfúgere, uolgas quód male audit
 mullerum. 600
 25 PA. Quam fórtunatus céteris sum rébus, absque una
 hác foret,
 hanc mátrem habens talem, illam autem uxorem!
 SO. Óbsecro, mi Pámphile,
 non túte incommodám rem, ut quaequest, in animum
 inducés pati?
 si cétera ita sunt út uis itaque ut ésse ego illa
 exístumo,
 mi gnáte, da mi hanc uéniam, redue illam. PA. Vae
 miseró mihi! 605
 30 SO. Et míquidem: nam haec res nón minus me mále
 habet quam te, gnáte mi.

LACHES **SOSTRATA** **PAMPHILVS**
SENEX **MATRONA** **ADVLESCENS**

LA. Quém cum istoc sermóñem habueris, prócul hinc IV 3
 astans accepi, uxor.
 istuc saperest, qui ubíquomque opus sit ánimum
 possit fléctere,
 quód faciundum sít post fortasse, idem hoc nunc fecerít
 sic ultro.

596 mortem ut] mortemue || 604 ego illam || 605 da ueniam
 hanc mihi || 607 astans] stans || 608 est sapere || 609 fecerit sic]
 si feceris ||

SO. Fórs fuat pol. LA. Ábi rus ergo hinc: íbi ego te et tu mé feres. 610
 5 SO. Speró mecastor. LA. Í ergo intro et compónē quae tecum simul Ferántur. dixi. SO. Ita út iubes faciám. — PA. Pater! LA. Quid uis, Pamphile? PA. Hinc abire mátre? minume. LA. Quid ita *tu* istuc?
 PA. Quia de uxore incértus sum etiam quid sim facturús. LA. Quid est? quid uis facere nísi reducere? PA. Équidem cupio et uix contineor: 615
 10 sed non minuam meúm consilium: ex úsu quod est, id pérsequear:
 non crédo ea gratiá concordes mágis, si reducám, fore.
 LA. Nescias: uerúm tua re fert níhil, utrum illae fécerint,
 quándo haec aberit. ódiosa haec est aétas adu-
 lescéntulis.
 é medio aequom excédere est; postrémo nos iam 620
 fábula
 15 sumus, Pámphile: 'senex átque anus'.
 sed uideo Phidippum égredi per témpus: accédamus.

PHIDIPPVS LACHES PAMPHILVS
SENES DVO ADVLESCENS

IV 4 PH. Tibí quoque edepol sum íratus, Philúmena, granítér quidem: nam hercle ábs te est factum túrpiter. 625 etsí tibi causa est de hác re: mater te ínputit.
 5 Phidípphe, in ipso témpore ostendís. PH. Quid est?
 PA. Quid réspondebo his? aut quo pacto hoc óperiam?

617 credo ea gratia concordes magis si non || 620 fabulae ||
 628 aperiam ||

LA. Dic filiae rus cóncessuram hinc Sóstratam: ne réuereatur, mínuſ iam quo redeát domum. PH. Ah: 630 nullám de his rebus cùlpam commeruít tua:
 10 a Mýrrina haec sunt méa uxore exorta ómnia:
 PA. Mutátio fit. PH. éa nos perturbát, Laches.
 PA. Dum né reducam, túrbent porro quám uelint.
 PH. Ego, Pámphile, esse intér nos, si fierí potest, 635 adfínitatem hanc sáne perpetuám uolo;
 15 sin ést ut aliter de hác tua sit senténtia,
 accípias puerum. PA. Sénxit peperisse: óccidi.
 LA. Puerúm? quem puerum? PH. Nátus est nobis nepos:
 nam abdúcta a nobis praégnas fuerat filia, 640
 neque fuisse praegnatem úmquam ante hunc sciuí diem.
 20 LA. Bene, ita me di ament, núnctias, et gaúdeo natum illum et tibi illam sáluam. sed quid mélteris uxórem habes aut quibus moratam móribus!
 nosne hóc celatos tam diu! nequeo satis, 645
 quam hoc míhi uidetur faktum praeue, próloqui.
 25 PH. Non tibi illud factum mínuſ placet quam míhi, Laches.
 PA. Etiám si dudum fíuerat ambiguum hóic mihi,
 nunc nón est, quom eam séquitur alienús puer.
 LA. Nullást tibi, Pamphile, híc iam consultátio: 650
 PA. Perii. LA. húnc uidere saépe optabamús diem,
 30 quom ex te ésset aliquis, quí te appellarét patrem:
 euénit: habeo grátiam dis. PA. Níllus sum.
 LA. reddúc uxorem ac nón aduorsarí mihi.
 PA. Patér, si illa ex me líberos uellét sibi 655
 aut sése mecum núptam, satis certó scio,
 35 non clám me haberet quód celasse intélego.
 nunc quom éius alienum ánimum esse a me séntiam neque cónuenturum intér nos posthac ábitrre,
 quam ob rém reducam? LA. Máter quod suasít sua,

649 consequitur || 650 nulla || consultatiost || 658 esse animum
 a me (a me esse animum) ||

aduléscens mulier fecit: mirandumne id est? 661
 40 censén te posse réperire ullam múlierem,
 quae cáreat culpa? an qui non delincínt uiri?
 PH. Vosmét uidete iam, Laches et tu Pámphile,
 remíssan opus sit uobis, reductán domum: 665
 45 neutra in re uobis difficultas á me erit.
 44 uxór quid faciat, in manu non ést mea.
 sed quid faciemus púero? LA. Ridiculé rogas:
 quidquid futurumst, huic suom reddas scilicet,
 ut alámus nostrum. PA. Quem ípse neclexit pater, 670
 ego alám? LA. Quid dixi? echo an nón alemus,
 Pámphile?
 50 prodémus quaeso pótius? quae haec amétiast?
 enim uéro prorsus iam tacere nón queo.
 nam cágis ea quae nóllo ut praesente hóc loquar.
 ignárum censes tuárum lacrumarum ésse me? 675
 aut quid sit id quod sollicitere ad húnc modum?
 55 primum hanc ubi dixi caúsam, te proptér tuam
 matrérem non posse habére hanc uxorém domi:
 pollícitast ea se cóncessuram ex aéribus.
 nunc póstquam ademptam hanc quóque tibi causám
 uides, 680
 puér quia clam te est nátus, nanctus álteram es.
 60 errás, tui animi sí me esse ignarúm putas.
 aliquando tandem huc ánimum ut adiungás tuom,
 quam lóngum spatium amándi amicam tibi dedi!
 sumptús quos fecisti in eam quam aequo animo tuli!
 egi átque oraui técum uxorem ut díceres, 686
 65 tempús dixi esse: inpúlsu duxistí meo.
 nunc ánimum rursum ad méretricem adiunxití tuom:
 nam in eádem uitam té reuolutum dénuo 691
 70 uideo ésse. PA. Mene? LA. Te ipsum, et facis iniúriam:

quae tum obsecutus mihi fecisti ut decuerat 688
 cui tu obsecutus facis huic adeo iniuriam 690

663 qui] quia || 689 adiunxit] induxti ||

confíngis falsas caúsas ad discórdiam,
 ut cum illa uiuas, téstem hanc quom abs te amóueris.
 sensítque adeo uxor: nam eí causa alia quaé fuit, 695
 quam ob rem ábs te abiret? PH. Pláne hic diuinát:
 nam id est.
 75 PA. Dabo iúis iurandum níhil esse istorsum mihi.
 LA. Ah,
 reddúc uxorem, aut quam ób rem non opus sít cedo.
 PA. Non ést nunc tempus. LA Púerum accipias: nam
 is quidem
 in culpa non est: póst de matre uidero. 700
 PA. Omnímodis ego misér sum nec quid agám scio:
 80 tot núnct me rebus míserum concludit pater.
 abíso hinc, praesens quándo promoueo parum.
 nam púerum iniuissu crédo non tollént meo,
 praesértim in ea re quóm sit mi adiutrix socrus. — 705
 LA. Fugis? hém, nec quicquam cérti respondés mihi?
 85 num tibi uidetur ésse apud sesé? sine:
 puerum, Phidippe, mihi cedo: ego alam. PH. Máxume.
 non mírum fecit úxor, si hoc aegré tulit:
 amárae mulierés sunt, non facile haéc ferunt. 710
 proptérea haec irast: nam ipsa narrauit mihi.
 90 id ego hóc praesente tibi nolueram dícere,
 neque illí credebam primo; nunc uerum palamst.
 nam omnino abhorre ánimum huic uideo a níptiis.
 LA. Quid érgo agam, Phidippe? quid das cónsili? 715
 PH. Quid agás? meretricem hanc príum adeundam
 cénsleo.
 95 orémus, accusémus, grauius déniue
 minitémur, si cum illo hábuerit rem póstea.
 LA. Faciam út mones. echo cùrre, puer, ad Bácchidem
 hanc
 uicinam nostram: hue éuoca uerbís meis. 720
 at te óro porro in hác re adiutor sis mihi. PH. Ah,
 100 iam dídum dixi idémque nunc dicó, Laches:

701 omnibus modis || 709 uxor mea si ||

manére adfinitátem hanc inter nós uolo,
si ulló modo est ut pósse: quod speró fore.
sed uín adesse me úna, dum istam cónuenis? 725
LA. Immo hinc abi, aliquam púero nutricém para.

BACCHIS LACHES
MERETRIX SENEX

V 1 BA. Non hóc de nihilost, quód Laches me núnca conuentam esse éxpetit:
nec pól me multum fállit, quin quod súspicor sit quód uelit.
LA. Vidéndumst ne minus própter iram hinc ímpetrem
 quam póssem,
aut néquid faciam plús, quod minus me póst fecisse
 sátius sit. 730
5 adgrédiar. Bacchis, sálue.
BA. Salué, Laches. LA. Credo édepol te non níl
 mirari, Bacchis,
quid sít quapropter te húc foras puerum éuocare iússi.
BA. Pol égo quoque etiam tímida sum, quom uénit
 in mentem quaé sim,
ne nómen mihi quaesti óbsiet: nam móres facile títor. 735
10 LA. Si uéra dicis, níl tibi est a mé pericli, muller:
nam iam aétate ea sum, ut nón siet peccáto mi
 ignosci aéquom:
quo mágis res omnis cautiüs ne témere faciam adctíro.
nunc si id facis factúrae es, bonás quod par est fáccere,
inscitum offerre iniúriam tibi me ínmerenti iníquomst. 740
15 BA. Est mágnam ecastor grátiam de istác re quod tibi
 hábeam:

729 hinc] hanc || possim || 730 post me (me post) minus ||
734 ego pol || uenit mihi in mentem || 735 obstet || 739 nam si
id nunc || 741 magna . . . gratia . . . quam ||

nam quí post factam iniúriam se expúrget, parum mi
 prósit.
séd quid istuc est? LA. Meum receptas fílium ad te
 Pámphilum.
22 BA. Quís id aít? LA. Socrús. BA. Men? LA. Te ipsam:
 et fíliam abduxít suam, 748
23 púerumque ob eam rém clam uoluit, nátus qui est,
 exstínguere. BA. Ah . . . 749
18 LA. Síne dicam: *hic* hanc príus quam duxit, uóstrum
 amorem pérstulti. 744
máne: nondum etiam díxi id quod *te* uólui. hic nunc
 uxórem habet:
20 quaére alium tibi firmorem amícum, dum tibi témpus est:
nám neque ille hoc animo érit aetatem, néque pol ista
 aetas *tibi*. 747
24 BA. Sí scirem aliud, quí firmare méam apud uos possém
 fidem, 750
25 sánctius quam iúis iurandum, id póllicerer tíbi, Laches,
 ségregatum habuisse, uxorem ut díxit, a me Pámphilum.
LA. Lépida es. sed scin, quíd uolo potius sódes facias?
 BA. Quíd? cedo.
LA. Eás ad mulierés huc intro atque ístue ius iurandum
 item
pólliceare illís. exple animum eis téque hoc crímne
 éxpedi. 755
30 BA. Fáciam. quod pol, si ésset alia ex hóc quaestu,
 haud facerét, scio,
út de tali caúsa nuptiae mulleri se osténderet.
séd nolo esse fálsa fama gnátum suspectum tuom,
néc leuiores uóbis, quibus est mínume aequom, eum
 uidérier
ínmerito: nam méritus de me est, quód queam illi ut
 cómmodem. 760

744 hanc] uxorem hanc || 746 tempus consulendi est ||
747 neque pol tu eadem ista aetas (istac aetate) || 750 aliud
si scirem || 752 me segregatum || 753 quid uis cedo || 754 idem ||

35 LA. Fácilem beniuolúmque lingua túa iam tibi me
réddidit:
nám non sunt solae árbitratae haec: égo quoque etiam
crédidi.
núnc quam ego te esse praéter nostram opínionem
cóperi,
fáce eadem ut sis pórro: nostra utére amicitia, út uoles.
áliter si faciés .. me reprimam, ne aégre quicquam
ex me aúdias. 765
40 uérum hoc te moneo únum, amicus quális sim aut
quid póssiem
pótius quam inimicús, periculum fácias.

PHIDIPPVS LACHES
SENES DVO

BACCHIS
MERETRIX

PH. Nil apud mé tibi
defieri patiar, quín benigne opus quód sit praebeátur.
sed tú quom eris satura atque ébria, puer út satur
sit fácto.
LA. Nostér' socer, uideó, uenit: pueró nutricem addúcit.
5 Phidíppé, Bacchis déierat persánkte. PH. Hæcine
east? LA. Haéc est. 771
PH. Nec pól istae metuont deós, neque eas respícere
deos opínor.
BA. Ancíllas dedo: quólibet cruciátu per me exquiré.
haec rés hic agitur: Pámphilo me óportet facere ut
rédeat
uxór: quod si perfécero, non paénitet me fámae, 775
10 solám fecisse id quód aliae meretrices facere fúgitant.